
CITTA' DI MATERA

SETTORE: SETTORE RISORSE ECONOMICHE E FINANZIARIE

DETERMINAZIONE DSG N° 03451/2019 del 26/11/2019

N° DetSet 00272/2019 del 26/11/2019

Dirigente: DELIA MARIA TOMMASELLI

OGGETTO: Affidamento del servizio di brokeraggio assicurativo - CIG: 7763778847.

Aggiudicazione efficace art.32, comma 7, D.Lgs. n.50/2016.

ATTESTAZIONE REGOLARITA’ AMMINISTRATIVA

(art. 147-bis D.Lgs n. 267/2000)

Il Dirigente DELIA MARIA TOMMASELLI, con la sottoscrizione del presente provvedimento in

ordine alla determinazione di cui all'oggetto, attesta la regolarità e la correttezza dell'azione

amministrativa, ai sensi dell'art. 147-bis del D.Lgs n. 267/2000.
N.B. Il relativo documento informatico originale è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs n. 82/2005

ATTESTAZIONE DI CONFORMITA'

Il Sottoscritto .......................................................................................

in qualità di ..........................................................................................

attesta che la presente copia cartacea della Determinazione Dirigenziale n° DSG 03451/2019,

composta da n° ......... fogli, è conforme al documento informatico originale firmato digitalmente ai

sensi del D.Lgs N° 82/2005.

MATERA, lì __________________ Firma e Timbro dell'Ufficio

___________________________

N.B. Da compilare a cura del Soggetto Autorizzato.

N° PAP-05664-2019

Si attesta che il presente atto  è stato
affisso all'Albo Pretorio on-line

dal 26/11/2019 al 11/12/2019

L'incaricato della pubblicazione
ANGELA STIFANO



2DSG N° 03451/2019 del 26/11/2019

IL DIRIGENTE DEL SETTORE

Vista la relazione del Responsabile del Procedimento che di seguito si riporta:

“Premesso che:

-                     Con determinazioni DSG n.2640/2018 del 1°/10/2018, n.166/2019 del 21/1/2019 e
n.1119/2019 del 4/4/2019, è stata indetta gara mediante procedura negoziata, previa indagine di mercato, ai
sensi dell’art.36, comma 2, lettera b) del D.Lgs. n.50/2016 e s.m.i., per l’affidamento del servizio di
brokeraggio assicurativo del Comune di Matera – CIG 7763778847, da aggiudicarsi con il criterio dell’offerta
economicamente più vantaggiosa, ai sensi dell’art.95 comma 7 del D.Lgs. n.50/2016, secondo quanto
indicato negli atti di gara approvati con i medesimi atti;  

-                     Con le stesse determinazioni sono stati assegnati ad ASMEL Consortile Soc. Cons. a r.l.
l’indizione della procedura di gara da espletarsi sulla piattaforma telematica ASMECOMM, nonché i relativi
“servizi aggiuntivi”, fermo restando la nomina dell’Autorità di gara in capo a questa Amministrazione;

- Con determinazione DSG n.1895/2019 del 13/6/2019 è stata nominata la Commissione di valutazione delle
offerte;  

-                     Con determinazione DSG n.2086/2019 dell’8/7/2019 sono stati approvati i verbali di gara n.1
del 17/6/2019 e n. 2 del 4/7/2019 della Commissione di valutazione delle offerte, e, per l’effetto, l’esito della
fase di ammissione alla gara di tutti i concorrenti partecipanti;

-                     Con determinazione DSG n. 2581/2019 del 29/8/2019 sono stati approvati i verbali n.3 del
4/7/2019, n.4 del 24/7/2019 relativi alla fase di valutazione dei progetti tecnici ed il verbale n. 5 del 2/8/2019
con il quale è stata proposta l’aggiudicazione della gara all’operatore economico AON S.p.A., primo
classificato;   

-                     Con la sopra richiamata determinazione è stata, altresì, approvata la proposta di
aggiudicazione formulata come sopra dalla Commissione giudicatrice, dando atto, ai sensi dell’art.32,
comma 7, del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. che l’efficacia dell’aggiudicazione è subordinata all’esito della verifica
del possesso dei requisiti ex art.80 del medesimo decreto legislativo;

Evidenziato che è stata completata positivamente l’acquisizione della documentazione per la verifica del
possesso, in capo all’operatore economico AON S.p.A., dei requisiti di ordine generale, di capacità
economico-finanziaria nonché tecnico-organizzativi richiesti dal bando di gara;

Che, inoltre, a seguito di richiesta prot. PR_MIUTG_Ingresso_0213524_20191016 effettuata in data
16/10/2019 al fine di acquisire la comunicazione antimafia, la Banca dati nazionale unica della
documentazione antimafia non ha a tutt’oggi fornito alcun esito;

Ritenuto di avvalersi, sotto condizione risolutiva, della facoltà prevista dagli artt.88 e 89 del D.Lgs.
n.159/2011, atteso il mancato riscontro, nei termini ivi previsti, da parte della Banca dati nazionale unica,
relativamente al rilascio della comunicazione antimafia;

Ritenuto, pertanto, potersi dichiarare l’efficacia dell’aggiudicazione definitiva, disposta con determinazione
DSG n. 2581/2019 del 29/8/2019, sotto condizione risolutiva in caso di esito non positivo della
comunicazione antimafia, ai sensi del comma 4bis dell’art. 88 del Dlgs n.159/201;   

Il sottoscritto responsabile del procedimento dichiara l’insussistenza, allo stato attuale, del conflitto di
interessi, ai sensi dell’art.6 bis della L. n.241/90 in relazione al citato procedimento e delle Misure M03 del
Piano triennale della prevenzione della corruzione e della trasparenza del Comune di Matera;

Tutto ciò premesso si propone al Dirigente l’assunzione del relativo provvedimento di approvazione”.

Matera, 20/11/2019                                             

                                                                                                                 IL RUP

                                                                                                          Angela Andrisani 

Lette le premesse innanzi riportate;

Vista la documentazione in essa richiamata nonché quella allegata a corredo della
medesima;                                                              

Visti:

-   il D. Lgs. n.267/2000;

-   il D. Lgs. n.165/2001;



3DSG N° 03451/2019 del 26/11/2019

-   il D. Lgs. n.50/2016 e s.m.i.;

-   il vigente Statuto Comunale;

DETERMINA

-di dare atto che la premessa costituisce parte integrante e sostanziale del presente provvedimento per
essere approvata;

- di prendere atto, ai sensi dell’art.32, comma 7, del D.Lgs.n.50/2016, dell’intervenuta efficacia
dell’aggiudicazione del servizio di brokeraggio assicurativo – CIG 7763778847 in favore dell’operatore
economico AON S.p.A., disposta con determinazione DSG n. 2581/2019 del 29/8/2019, sotto condizione
risolutiva in caso di esito non positivo della comunicazione antimafia, ai sensi del comma 4bis dell’art. 88 del
Dlgs n.159/2011;

- di dare atto che ai sensi dell’art. 32, comma 12 del D.lgs 50/2016, la stipulazione del contratto, sarà
effettuata sotto condizione risolutiva con facoltà di recesso in caso di esito non positivo della comunicazione
antimafia, previa verifica dell’adempimento degli obblighi previsti per l’aggiudicatario nei confronti di ASMEL
Consortile S.c.a.r.l.;

- di disporre la pubblicazione del presente atto sul profilo del committente, nel sito istituzionale dell’Ente
www.comune.mt.it, nella Sezione Amministrazione Trasparente – Bandi di gara e contratti, nonché sul sito
informatico del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti e sulla piattaforma digitale istituita presso
l’ANAC, tramite il sistema informatizzato regionale SIAB della Regione Basilicata, oltre che comunicato ai
concorrenti interessati tramite pec a termini dell’art.76 del D.Lgs. n.50/2016;

-        di disporre la trasmissione della presente determinazione ad ASMEL Consortile S.c.a.r.l.;

-        di dare atto che il Responsabile del Procedimento è il Funzionario P.O. Provveditorato, rag. Angela
Andrisani.

Il sottoscritto dirigente:

- dichiara l’insussistenza, allo stato attuale, del conflitto di interessi, ai sensi dell’art.6 bis della L. n.241/90 in
relazione al citato procedimento e delle Misure M03 del Piano triennale della prevenzione della corruzione e
della trasparenza;

- in relazione alla Misura M7 attesta che è stata inserita, negli elaborati di gara, l’accettazione, a pena di
esclusione dell’operatore economico dalla procedura di gara, del Patto di Integrità di cui al Piano Triennale
della Prevenzione della Corruzione del Comune di Matera.

                                                                                                           IL DIRIGENTE

AA/                                                                                    Dr.ssa Delia Maria Tommaselli

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico è memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sul
sito istituzionale per il periodo della pubblicazione.

http://www.comune.mt.it

